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I. Principales caractéristiques démographiques du département de la Lozère

I.1 Population totale et son évolution

La population lozérienne au 1er janvier 2009 s’élève à près de 77 170 habitants, représentant 3 % 
de la population régionale en Languedoc-Roussillon. Sur la dernière décennie, la Lozère a connu 
un essor démographique :  +0,5 % par an en moyenne entre 1999 et 2009.  Cette progression 
démographique  est  également  observée  et  d’une  importance  identique  pour  deux  autres 
départements ruraux ayant des caractéristiques similaires au département de la Lozère, l’Aveyron 
et  la  Corrèze.  En  revanche,  l’autre  département  rural  la  Creuse,  pris  également  comme 
département de comparaison avec la Lozère, présente une diminution de sa population (-0,7 % 
par an). 

Les  projections  à  l’horizon  2020  de  l’Insee  prévoient  une  progression  départementale  de  la 
population en Lozère de + 8,9 % entre 2009 et 2020 pour dépasser 80 000 habitants à l’horizon 
2020.  L’essor  démographique  de  la  Lozère  va  se  poursuivre  encore  à  raison  de  0,8  %  de 
croissance  en  moyenne  par  an  jusqu’en  2020  contre  moins  de  0,5  %  dans  les  trois  autres 
départements ruraux Aveyron, Corrèze et Creuse.

Comme  pour  les  trois  autres  départements  ruraux,  la  Lozère  recense  un  déficit  naturel  de 
renouvellement de sa population (solde naturel = naissances- décès). (- 100 habitants lozériens 
entre  2008  et  2009).  C’est  le  solde migratoire  positif  qui,  comme nous allons  le  voir,  permet 
d’observer cette croissance démographique.

Une étude récente publiée par l’Insee1 en collaboration avec le Conseil général de la Lozère met 
en évidence que l’essor démographique observé en Lozère est dû à des migrations résidentielles : 
2 000 nouvelles personnes arrivent par an en moyenne entre 2003 et 2008 soit 167 personnes par 
mois en moyenne. Cet essor est soutenu par un solde migratoire positif (+ 600 personnes par an 
en moyenne) alors que le solde naturel du département est, pour sa part, négatif. Les migrations 
résidentielles  en  Lozère  sont  liées  étroitement  à  l’emploi,  localisé  essentiellement  dans  les 
communes  lozériennes  les  plus  peuplées  où  les  secteurs  d’activités  tels  que  l’administration 
publique, la santé ou l’éducation sont présents.

Les  principales  provenances  des  nouveaux  arrivants  en  Lozère  entre  2003  et  2008  sont  les 
départements de la région Languedoc-Roussillon ou des régions limitrophes. Près de 30 % des 
nouveaux habitants proviennent du département du Gard ou de l’Hérault et 5 % du département 
de l’Aveyron. 7 % d’entre eux habitaient à l’étranger en 2003.

Les projections à l’horizon 2040 prévoient des migrations résidentielles importantes de personnes 
âgées de plus de 60 ans provenant des départements du Gard et de l’Hérault. Cet afflux important 
de personnes âgées va contribuer à accentuer le processus de vieillissement de la population en 
Lozère : 38 % de la population lozérienne en 2040 sera âgée de plus de 60 ans contre 27 % en 
2009.

Une autre publication récente de l'INSEE (2) en Languedoc  Roussillon présente des projections 
de personnes âgées  dépendantes à l'horizon 2030 au niveau de la région  et ses départements . Il 
apparaît ainsi que, entre 2010 et 2020, le nombre total de personnes âgées de 60 ans et plus 
augmenterait de 5 400 en Lozère pour atteindre 27 500.

Parmi les personnes de 60 ans et plus, prés de 8 000 présenteraient une dépendance soit 1 240 
de plus qu'en 2010. Parmi elles 1/3 (35%) présenteraient un niveau élevé de dépendance. Entre 
2020 et 2030, le nombre de personnes âgées de 60 ans et plus augmenterait  de 4 800 pour 
atteindre alors 32 500 habitants. Le nombre de personnes dépendantes augmenterait lui de 1 340 
et elles seraient alors 9 330 sur le département dont 36 % avec un niveau de dépendance  élevé.

1(2) Insee 2010 – Projections de population en Languedoc-Roussillon à l'horizon 2040.
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Tableau 1. 

Principales  caractéristiques  démographiques  –  Comparaison  avec  trois  autres  départements 
ruraux

Au 1er janvier 2009 Lozère Aveyron Corrèze Creuse

Nb  d’habitants  au  1er janvier  2009  (en 
effectifs) 77 163 277 048 243 352 123 584
Densité de population au km² 15 32 42 22
(en habitants/km²)
Variation entre 1999-2009 + 5,0 % + 5,0 % + 4,7 % - 0,7 %
Variation annuelle moyenne + 0,5 % + 0,5 % + 0,5 % - 0,1 %
Part  de  la  population  départementale  parmi  la 
population régionale 3 % 10 % 33 % 17 %
Projection à l’horizon 2020
Nb d’habitants estimé (en effectifs) 84 000 291 000 251 000 124 000
Variation entre 2009 et 2020 + 8,9 % + 5,0 % + 3,1 % + 0,3 %
Variation annuelle moyenne + 0,8 % + 0,4 % + 0,3 + 0,03 %

Naissances au 1er janvier 2009
Nb de naissances domiciliées 798 2 640 2 231 1 044
Taux de natalité (taux pour 1 000 habitants) 10,3 9,5 9,2 8,4

Mortalité au 1er janvier 2009
Nb de décès domiciliés 898 3 193 3 040 1 996
Taux de mortalité (taux pour 1 000 habitants) 11,6 11,5 12,5 16,1

Indice de vieillissement
(personnes âgées de 65 ans et plus pour 100 
personnes de moins de 20 ans)

102,9 113,2 114,2 137,8

Source : Insee, RP 2009, RP 1999, Projection Omphale 2010 – Exploitation CREAI-ORS LR

I.2 Population âgée de moins de 18 ans

I.2.1 Effectifs

Au 1er janvier 2009, près de 14 870 enfants mineurs ont été recensés dans le département de la 
Lozère, représentant un cinquième (19,3 %) de la population totale lozérienne. 
Le  territoire  du  centre  médico-social  de  Mende  se  distingue  des  autres  territoires  par  une 
proportion plus élevée d’enfants mineurs : 21,8 % contre 19,3 % en moyenne départementale.
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Tableau 2. 
Part des enfants âgés de moins de 18 ans parmi la population totale par centre médico-social en %

Au 1er janvier 2009 %
CMS Florac 18,3
CMS Langogne 17,1
CMS Marvejols 19,8
CMS Mende 21,8
CMS St Chély d’Apcher 17,4
Lozère 19,3

Languedoc-Roussillon 20,8
France métropolitaine 22,0

Source : Insee, RP 2009 – Exploitation CREAI-ORS LR

La Lozère présente une proportion d’enfants mineurs plus élevée que les départements de la 
Corrèze et de la Creuse alors qu’elle est très proche de ce qui est observé en Aveyron.

Graphique 1. Part des enfants âgés de moins de 18 ans parmi la population totale - Comparaison 
avec trois autres départements ruraux (en %)

Source : Insee, RP 2009 – Exploitation CREAI-ORS LR
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I.2.2 Enfants mineurs vivant dans une famille monoparentale

Au 1er janvier 2009, près de 2 180 enfants âgés de moins de 18 ans vivent dans une famille mono-
parentale  dans le  département  de la  Lozère,  représentant  14,7 % de l’ensemble  des enfants 
mineurs lozériens. Cette proportion est inférieure à la moyenne régionale (22,1 %).
Le territoire du centre médico-social de Florac se distingue des autres territoires par une part plus 
élevée  d’enfants  mineurs  vivant  dans  une famille  mono-parentale :  19,1  % contre  14,7  % en 
moyenne départementale.

Tableau 3. Répartition des enfants mineurs par type de famille 

Au 1er janvier 2009
Enfants mineurs vivant dans 
une famille monoparentale

Enfants mineurs vivant dans 
une famille en couples avec 

enfants

Effectifs % Effectifs %
CMS Florac 429 19,1 1 777 78,9
CMS Langogne 219 12,6 1 471 84,8
CMS Marvejols 473 15,4 2 607 84,6
CMS Mende 696 14,2 4 083 83,2
CMS St Chély d’Apcher 361 12,5 2 527 87,2
Lozère 2 179 14,7 12 465 83,9

Languedoc-Roussillon 119 955 22,1 412 712 75,9
France métropolitaine 2 402 973 17,5 11 039 327 80,4

Source : Insee, RP 2009 – Exploitation CREAI-ORS LR

La proportion  d’enfants  mineurs  vivant  dans  une  famille  mono-parentale  est  moins  élevée en 
Lozère que dans les départements de la Corrèze et de la Creuse et légèrement supérieure à la 
situation observée dans l’Aveyron

Graphique 2. Part des enfants âgés de moins de 18 ans vivant dans une famille mono-parentale - 
Comparaison avec trois autres départements ruraux (en %)

Source : Insee, RP 2009 – Exploitation CREAI-ORS LR
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I.3 Population âgée de 55 ans et plus

I.3.1 Effectifs

Plus d’un tiers de la population Lozérienne est âgé de 55 ans et plus. Plus d’un sur cinq est âgé de 
65 ans et plus et un lozérien sur dix est âgé de 75 ans et plus.
Si ces proportions sont supérieures à ce qui est relevé au niveau régional ou national, elles sont 
moindres par rapport à la situation observée dans les trois départements ruraux retenus comme 
vase de comparaison (Aveyron, Corrèze et Creuse).

Tableau 4. Population âgée de 55 ans et plus recensée au 1er janvier 2009 en Lozère

En Lozère 
27 459 personnes de 55 ans et plus
16 505 personnes de 65 ans et plus
8 989 personnes de 75 ans et plus

Soit :

55 ans et plus : 35,6 % de la population 
(LR : 33 % - FR : 29 %)
65 ans et plus : 21,4 % de la population 
(LR : 20 % - FR : 17 %)
75 ans et plus : 11,6 % de la population 
(LR : 10 % - FR : 9 %)

Source : INSEE – RP 2009 - Exploitation CREAI-ORS LR

Tableau 5. Population âgée de 55 ans et plus recensée au 1er janvier 2009 par territoire CMS 

Au 1er janvier 2009
55 ans et plus 65 ans et plus 75 ans et plus

Effectifs % Effectifs % Effectifs %
CMS Florac 4 906 39,8 2 964 24,0 1 603 13,0
CMS Langogne 4 013 39,1 2 603 25,4 1 459 14,2
CMS Marvejols 5 291 34,4 3 245 21,1 1 753 11,4
CMS Mende 6 583 29,5 3 788 17,0 1 961 8,8
CMS  St  Chély 
d’Apcher 6 215 37,3 3 917 23,5 2 133 12,8

Lozère 27 459 35,6 16 505 21,4 8 989 11,6

Languedoc-
Roussillon 855 393 32,8 510 431 19,6 268 286 10,3

France métropolitaine 18 225 311 29,2 10 508 167 16,8 5 515 244 8,8

Source : INSEE – RP 2009 – Exploitation CREAI-ORS LR
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Graphique 3. Proportion de la population âgée de 55 ans et plus - Comparaison avec trois autres 
départements ruraux (en %)

Source : INSEE – RP 2009 – Exploitation CREAI-ORS LR

I.3.2 Population âgée de 75 ans et plus vivant seules

Au 1er janvier  2009,  près de 3 080 personnes âgées de 75 ans et  plus vivent  seules dans le 
département de la Lozère représentant 34,2 % de la population lozérienne des 75 ans et plus 
(contre 36 % en Languedoc-Roussillon et 39 % au niveau national).
Cette proportion est moindre de ce qui est observé en Corrèze ou en Creuse mais plus élevée par 
rapport à l’Aveyron.

Tableau 6. Personnes âgées de 75 ans et plus vivant seules par territoire CMS

Au 1er janvier 2009 Effectifs %
CMS Florac 614 37,0
CMS Langogne 655 36,3
CMS Marvejols 954 33,5
CMS Mende 456 32,7
CMS St Chély d’Apcher 399 32,7
Lozère 3 078 34,2

Languedoc-Roussillon 96 862 36,1
France métropolitaine 2 138 399 38,8

Source : INSEE – RP 2009 – Exploitation CREAI-ORS LR
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Graphique 4. Proportion de la population âgée de 75 ans et plus vivant seule- Comparaison avec 
trois autres départements ruraux (en %)

Source : INSEE – RP 2009 – Exploitation CREAI-ORS LR

I.3.3 Population âgée de 65 ans et plus vivant en institution

Au 1er janvier  2009,  1  682 personnes  âgées  de  65  ans  et  plus  vivent  en  institution  dans  le 
département de la Lozère représentant 10,2 % de la population lozérienne des 65 ans et plus 
(contre 4,7 % en Languedoc-Roussillon et 5,6 % au niveau national).

Le  territoire  du  CMS  de  Marvejols  enregistre  la  part  la  plus  élevée  sur  le  département  de 
personnes âgées de 65 ans et plus vivant en institution. À l’opposé, le territoire du CMS de Mende 
présente la part la plus faible.

Tableau 7. Personnes âgées de 65 ans et plus vivant en institution par territoire CMS

Au 1er janvier 2009 Effectifs %
CMS Florac 315 10,6
CMS Langogne 307 12,2
CMS Marvejols 423 13,0
CMS Mende 296 7,7
CMS St Chély d’Apcher 341 8,7
Lozère 1 682 10,2

Languedoc-Roussillon 24 218 4,7
France métropolitaine 585 571 5,6

Source : INSEE – RP 2009 – Exploitation CREAI-ORS LR
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Avec une proportion de personnes âgées de 65 ans et plus moins importante en Lozère que dans 
les départements de l’Aveyron, la Corrèze et la Creuse, la Lozère présente une proportion des 65 
ans et plus vivant en institution plus élevée.

Graphique  5. Proportion  de  la  population  âgée  de  65  ans  et  plus  vivant  en  institution  - 
Comparaison avec trois autres départements ruraux (en %)

 

Source : INSEE – RP 2009 – Exploitation CREAI-ORS LR

Les configurations  géographiques (territoires  de montagnes)  et  climatiques peuvent  justifier 
d'un taux d'accueil en institutions plus important que dans les autres départements.
De  plus,  la  modestie  du  développement  des  services  d'aide  à  domicile  a  renforcé  cette 
tendance avec un maillage territorial inégalement réparti sur l'ensemble du département.

page 10/24

1 682 5 218 2 382Effectifs 3 545

10,2

7,8

6,1
7,3

0

5

10

15

Lozère Aveyron Corrèze Creuse



II. Bénéficiaires par type d’aide sociale
II.1 Bénéficiaires de l’aide sociale à l’enfance

En 2009, en Lozère, 97 enfants ont bénéficié d’une aide sociale à l’enfance soit 5,9 enfants pour 
1 000 enfants lozériens âgés de moins de 20 ans.

Tableau  8.  Taux  d’enfants  bénéficiaires  d’une  aide  sociale  à  l’enfance  parmi  1 000  enfants 
lozériens âgés de moins de 20 ans

En 2009 Taux
Lozère 5,9 ‰
Pyrénées-Orientales* 9,0 ‰
Aude** 11,9 ‰
France métropolitaine 9,5 ‰ 

*Département de la région ayant le taux le plus bas (hors Lozère)
**Département de la région ayant le taux le plus élevé
Source : Drees - Exploitation CREAI-ORS LR

Entre 2005 et 2008, le nombre d’enfants bénéficiaires d’une aide sociale à l’enfance a évolué de 
façon régulière avec une progression de 7 % en moyenne par an. Puis, entre 2008 et 2009, une 
baisse  de  7  %  a  été  observée.  Ce  même  constat  est  relevé  pour  les  enfants  placés  en 
établissement.
Le nombre d’enfants placés en famille d’accueil est resté globalement stable.
Pour les enfants confiés, une progression régulière de 7 % en moyenne par an est observée entre 
2005 et 2008 et suivie par une stabilisation entre 2008 et 2009.

Graphique  6. Évolution  depuis  2005  du  nombre  d’enfants  bénéficiaires  d’une  aide  sociale  à  
l’enfance par action éducative (en effectifs)
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II.2 Bénéficiaires du RSA

Au 1er janvier 2010, 1 428 personnes sont allocataires du RSA dans le département de la Lozère 
représentant  3,6  % de  la  population  Lozérienne  âgée  de  20  à  59  ans.  Cette  proportion  est 
inférieure à celle observée au niveau régional (7,8 % en Languedoc-Roussillon).
Le territoire du centre médico-social de Florac enregistre le taux d’allocataire du RSA le plus élevé 
du  département.  A  l’opposé,  le  territoire  du  CMS  de  St  Chély  d’Apcher  enregistre  le  taux 
d’allocataire du RSA le plus faible.

Tableau 9. Allocataires du RSA et bénéficiaires du RSA en Lozère

Au 1er janvier 2010
Allocataires RSA Bénéficiaires RSA
Effectifs Taux en % Effectifs Taux en %

CMS Florac 409 6,8 782 9,3
CMS Langogne 207 4,1 346 4,9
CMS Marvejols 241 3,1 459 4,1
CMS Mende 353 2,9 650 3,7
CMS St Chély d’Apcher 218 2,6 400 3,4
Lozère 1 428 3,6 2 637 4,7

Languedoc-Roussillon 115 407 14,5 236 925 9,3
France métropolitaine 1 730 154 9,0 3 652 875 5,9

Source : DRJSCS – CAF – MSA 2009 - Exploitation CREAI-ORS LR

Plus d’un tiers des allocataires du RSA (36 %) en Lozère sont des hommes seuls et moins d’un 
quart (23 %) sont des familles monoparentales. Un allocataire du RSA sur cinq (19 %) est une 
femme vivant seule et 18 % sont en couples avec enfant(s).
Un allocataire du RSA en Lozère couvre près de deux personnes (un ayant-droit et lui-même). Au 
total, 2 637 personnes bénéficient directement ou indirectement du RSA en Lozère en 2009.

Tableau 10. Principales caractéristiques des allocataires du RSA en Lozère (en %)

Au 1er janvier 2010 %
Par type de ménage
Couples sans enfants 4,0
Couples avec enfants 18,0
Familles monoparentales 23,0
Hommes seuls 36,0
Femmes seules 19,0
Par tranche d’âge
Moins de 25 ans 4,0
De 25 à 59 ans 94,0
60 ans et plus 2,0

Source : DRJSCS – CAF – MSA 2009 - Exploitation CREAI-ORS LR
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II.3 Allocataires de l’AAH

Au 1er janvier 2010, 2 289 allocataires de l’AAH sont recensés dans le département de la Lozère, 
représentant un taux d’allocataire de 58,4 pour 1 000 lozériens âgés de 20 à 59 ans. Ce taux est 
environ deux fois plus élevé que celui observé en Languedoc-Roussillon (30,9 pour 1 000). Le 
territoire du CMS de Mende est le territoire qui recense le taux le plus élevé d’allocataire de l’AAH 
du département de la Lozère (80,3 pour 1 000). A l’opposé, le territoire du CMS de Florac est le 
territoire recensant le taux le plus faible (24,4 pour 1 000).

Tableau 11. Allocataires de l’AAH en Lozère (en effectifs et en taux pour 1 000 habitants âgés de 
20 à 59 ans)

Au 1er janvier 2010 Effectifs Taux en ‰
CMS Florac 148 24,4
CMS Langogne 321 63,7
CMS Marvejols 474 60,8
CMS Mende 965 80,3
CMS St Chély d’Apcher 381 45,8
Lozère 2 289 58,4

Languedoc-Roussillon 46 220 30,9
France métropolitaine 884 839 24,1

Source : Poss L-R - Exploitation CREAI-ORS LR

La  population  couverte  par  l’AAH  est  de  2 906  personnes :  un  allocataire  de  l’AAH  couvre 
1,3 personne (ayant-droits et lui-même). 

Plus de la moitié des allocataires de l’AAH sont des hommes seuls et un tiers des femmes seules.

Tableau 12. Caractéristiques des allocataires de l’AAH en Lozère (en %)

Au 1er janvier 2010 %
Par type de ménage
Couples sans enfants 8,0
Couples avec enfants 6,0
Familles monoparentales 2,0
Hommes seuls 52,0
Femmes seules 32,0
Par tranche d’âge
Moins de 25 ans 6,0
De 25 à 59 ans 85,0
60 ans et plus 9,0

Source : Poss L-R - Exploitation CREAI-ORS LR
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II.4 Allocataires de l’allocation supplémentaire de vieillesse

Au 1er janvier  2010,  près de  1 080 personnes âgées de 60 ans  et  plus  sont  allocataires  de  
l’allocation supplémentaire vieillesse (ASV) dans le département de la Lozère représentant 5,1 % 
de la population lozérienne des 60 ans et plus (contre 4,7 % en Languedoc-Roussillon).

Le territoire du CMS de Florac enregistre la part la plus faible sur le département de personnes 
âgées de 60 ans et plus allocataires de l’ASV : 3,9 % contre 5,1 % en moyenne départementale.

Tableau 13. Allocataires de l’ASV en Lozère

Au 1er janvier 2010 Effectifs %
CMS Florac 152 3,9
CMS Langogne 188 5,8
CMS Marvejols 214 5,1
CMS Mende 285 5,7
CMS St Chély d’Apcher 239 4,8
Lozère 1 078 5,1

Languedoc-Roussillon 34 032 6,7
France métropolitaine 494 346 4,7

Source : DRJSCS – CARSAT – MSA – RSI 2009 - Exploitation CREAI-ORS LR

II.5 Bénéficiaires de la CMUc

En Lozère, au 1er janvier 2009, 1 790 personnes bénéficient de la CMU complémentaire (CMUc), 
couvrant  2 911  personnes  (allocataires  et  ayant-droits).  La  population  couverte  par  la  CMUc 
représente 3,8 % de la population lozérienne, proportion plus faible que celle observée au niveau 
régional (9,1 %). C’est sur le territoire du CMS de Florac que le taux de population couverte le plus 
élevé est noté (près du double de la moyenne départementale).

Tableau 14. Population couverte par la CMUc en Lozère

Au 1er janvier 2009
Population couverte

Effectifs Taux en %
CMS Florac 820 6,7
CMS Langogne 344 3,4
CMS Marvejols 463 3,0
CMS Mende 849 3,8
CMS St Chély d’Apcher 435 2,6
Lozère 2 911 3,8

Languedoc-Roussillon 233 514 9,1
France métropolitaine 3 637 333 5,9

Source : DRJSCS – CPAM – MSA – RSI 2008 - Exploitation CREAI-ORS LR
En Lozère, au 1er janvier 2009, quatre assurés par la CMUc sur dix sont des hommes seuls et trois 
sur dix des femmes seules. Un sur cinq est une famille monoparentale.
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Tableau 15. Principales caractéristiques des assurés par la CMUc en Lozère (en %)

Au 1er janvier 2009 %
Par type de ménage
Couples sans enfants 4,0
Couples avec enfants 7,0
Familles monoparentales 21,0
Hommes seuls 39,0
Femmes seules 29,0
Par tranche d’âge
Moins de 25 ans 13,0
De 25 à 59 ans 79,0
60 ans et plus 8,0

Source : DRJSCS – CPAM – MSA – RSI 2008 - Exploitation CREAI-ORS LR

II.6 Bénéficiaires de l’allocation personnalisée d’autonomie

En Lozère, près de 2 180 personnes bénéficient au 1er janvier 2011 de l’allocation personnalisée 
d’autonomie (APA) avec près de six  bénéficiaires sur dix sont  hébergés en établissement.  La 
Lozère  se  distingue  des  départements  de  l’Aveyron,  de  la  Corrèze  et  de  la  Creuse  par  une 
proportion de bénéficiaires de l’APA vivant en institution plus élevée.

Tableau  16. Bénéficiaires  de  l'allocation  personnalisée  d'autonomie  selon  leur  mode 
d'hébergement au 1er janvier 2011

Au 1er janvier 
2011

Languedoc
Roussillon Lozère Aveyron Corrèze Creuse France 

métropolitaine
Ensemble
Nombre  de 
bénéficiaires 61 712 2 179 9 572 6 816 5 046 1 147 761

Part  parmi  les 
personnes  âgées 
de 75 ans et plus

23,0 24,2 25,8 20,7 26,6 20,8

A domicile
Nombre  de 
bénéficiaires 42 038 941 5 655 4 001 2 961 687 443

Part  parmi  les 
personnes  âgées 
de 75 ans et plus

15,7 10,4 15,2 12,2 15,6 12,5

En établissement
Nombre  de 
bénéficiaires 19 674 1 238 3 917 2 815 2 085 460 318

Part  parmi  les 
personnes  âgées 
de 75 ans et plus

7,3 13,8 10,6 8,6 11,0 8,3

Sources: DREES, Enquête annuelle sur l’aide sociale – Exploitation CREAI-ORS LR

En 2020, la Lozère compterait près de 8 000 personnes âgées de 60 ans et plus ayant besoin 
d’aide pour accomplir  les tâches élémentaires de la vie quotidienne. Le nombre de personnes 
âgées dépendantes augmenterait entre 1,3 et 2,0 % par an en moyenne à compter de 20102 pour 
atteindre entre +600 et 1 100 personnes âgées dépendantes supplémentaires à l’horizon 2020.

2  Insee Repères Synthèse pour l’économie du Languedoc-Roussillon. « En Languedoc-Roussillon, + 
27 300 personnes âgées dépendantes en 2030 » - N°8 – Octobre 2012 – 20p.
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III. Offre en accueil par type de public

Avertissement :  Les  données  de  cadrage  présentées  ci-après  sont  les  dernières  données 
disponibles auprès des systèmes d’information nationaux utilisés par les pouvoirs publics. Il a été 
parfois relevé lors des concertations des écarts entre le relevé statistique « officiel » et la réalité 
sur le terrain.

III.1 Offre en accueil dans l’aide sociale à l’enfance

Le  taux  d’équipement  de  l’aide  sociale  à  l’enfance  en  Lozère  est  de  2,6  lits  ou  places  pour 
1 000 jeunes de moins de 20 ans, inférieur à celui observée dans les départements de la Corrèze 
(10,0 pour 1 000) et de la Creuse (15,0 pour 1 000).

Graphique  7. Taux d’équipement dans les établissements de l’ASE - Comparaison avec trois 
autres départements ruraux (taux pour 1 000 jeunes de moins de 20 ans)

Source : Statiss 2011, DRJSCS, Finess - Exploitation CREAI-ORS LR

Le taux  d’équipement  de l’aide  sociale  à  l’enfance  en Lozère  est  également  inférieur  à  celui 
observé en Languedoc-Roussillon (3,5 pour 1 000).
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Tableau  17. Offre d’équipement en protection de l’enfance (en nombre d’établissements et en  
taux d’équipement)

Au 1er janvier 
2011

Languedoc-
Roussillon Lozère France 

métropolitaine Aveyron Corrèze Creuse

Établissements aide sociale à l’enfance (ASE)
Établissement 
d’accueil mère-
enfant 117 03 4 312 0 0 0

Pouponnière à 
caractère social 0 04 848 0 0 0

Foyer de 
l’enfance 464 0 10 044 57 30 30

Maison 
d’enfants à 
caractère social 1 524 36 40 242 143 138 22

Centre de 
placement 
familial socio-
éducatif

14 5 12 864 0 333 302

Autres 34 0 264 0 0 0
Taux d’équipement

Lits, places 
d’établissement
s de l’ASE pour 
1 000 jeunes 
de moins de 20 
ans

3,5 2,6 4,5 3,4 10,0 15,0

Source : Statiss 2011, DRJSCS, Finess - Exploitation CREAI-ORS LR

III.2 Offre en accueil pour adultes en situation de handicap

Concernant l’offre en accueil pour adultes en situation de handicap, le département de la Lozère 
est le département de France métropolitaine qui enregistre le taux d’équipement le plus élevé : 
40,3 lits ou places installés au 1er janvier 2011 pour 1 000 adultes de 20 à 59 ans. Loin derrière, 
arrivent les départements de la Corrèze (2e département de France pour cet indicateur) avec un 
taux d’équipement de 10,7 pour 1 000 (Population 20-59 ans=120 807) et de la Creuse avec un 
taux de 8,9  pour 1 000 (Population 20-59 ans=59 067).

3  Le Conseil général a précisé qu’il existe en Lozère 8 places en accueil mère-enfant
4  Le Conseil général a précisé qu’il existe en Lozère 6 places en pouponnière à caractère social
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Tableau 18.  Taux d’équipement au 1er janvier 2011 – Lits ou places pour 1 000 adultes de 20 à 
59 ans

Taux 
d’équipement Lozère Aveyron Corrèze Creuse Languedoc

-Roussillon
France 
métropolitaine

Taux 
d’équipement en 
structures 
d’hébergement 
pour adultes 
handicapés (tout 
hébergement) (1)

40,3 5,9 10,7 8,9 4,7 3,9

Dont :
   Taux 
d’équipement en 
Maison d’Accueil 
Spécialisée (MAS)

10,6 1,7 3,8 3,1 1,0 0,7

   Taux 
d’équipement en 
Foyer d’Accueil 
Médicalisé (FAM)

2,5 0,3 0,3 0,8 0,6 0,6

   Taux 
d’équipement en 
foyer de vie

14,6 1,4 3,9 1,7 1,5 1,4

Taux 
d’équipements en 
Établissements et 
Service d’Aide par 
le Travail (ESAT)

13,4 4,2 5,8 6,0 3,6 3,4

(1) Maisons  d’accueil  spécialisées  +  Foyers  d’accueil  médicalisé  +  Foyers  de  vie  +  Foyers 
d’hébergement + Foyers polyvalents (pour 1 000 adultes âgés de 20 à 59 ans)
(2)
Source : Statiss 2011, Drees – ARS – Finess
Exploitation CREAI-ORS LR
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Tableau 19. Accueil au 1er janvier 2011 – En nombre de lits ou places installés

Catégorie 
d’établissement Lozère Aveyron Corrèze Creuse Languedoc-

Roussillon
France 
métropolitaine

Établissements avec hébergement
Maison accueil spécialisée (MAS)
   Nombre 
d’établissements 8 6 11 4 35 551

   Nombre de lits 420 232 453 184 1 361 22 815
Foyer d’accueil médicalisé (FAM)

   Nombre 
d’établissements 35 1 2 1 29 684

   Nombre de lits 100 40 32 48 830 18 863
Foyer de vie

   Nombre 
d’établissements 14 5 13 3 66 1 477

   Nombre de lits et 
places 576 185 460 102 1 927 45 269

       Dont nombre 
de places en
       accueil de jour

5 13 30 2 251 11 754

Foyer d’hébergement
   Nombre 
d’établissements 5 7 6 7 5 1 192

   Nombre de lits 496 332 302 190 496 39 990

Source : Statiss 2011, Drees – ARS – Finess
Exploitation CREAI-ORS LR

5  Le Conseil général a précisé qu’en Lozère, il y existe 4 FAM au lieu de 3 recensés par la Drees.
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Tableau 20. Accueil au 1er janvier 2011 – En nombre de lits ou places installés

Catégorie 
d’établissement Lozère Aveyron Corrèze Creuse Languedoc-

Roussillon
France 
métropolitaine

Établissements de travail protégé
ESAT (ex-CAT)
   Nombre 
d’établissements 56 8 9 5 57 1 322

   Nombre de 
places 531 563 692 354 4 760 112 612

Établissements et services de réinsertion professionnelle
   Nombre 
d’établissements 0 2 0 0 3 125

   Nombre de 
places 0 100 0 0 411 10 892

Services de soins infirmiers à domicile pour adultes handicapés (SSIAD)
   Nombre de 
places 14 16 33 25 234 5 497

Services d’accompagnement à la vie sociale pour adultes handicapés (SAVS et SAMSAH)
   Nombre de 
places 07 145 672 151 1 353 39 294

Source : Statiss 2011, Drees – ARS – Finess
Exploitation CREAI-ORS LR

A noter  qu'il  existe  en  Lozère  un  SAMSAHH   d'une  capacité  de  15  places  intervenant  sur 
l'ensemble du département . Un appel à projet pour un SAVS doit être lancé prochainement. 

6  Le Conseil général a précisé qu’en Lozère, il y existe 6 ESAT au lieu de 5 recensés par la Drees.
7  Le Conseil général a précisé qu’en Lozère, il y existe bien 1 SAMSAH au lieu d’aucun recensé par la Drees.
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III.3 Offre en accueil des personnes âgées 

Concernant l’offre en accueil des personnes âgées, le département de la Lozère recense un taux 
d’équipement plus élevé que dans les départements ruraux de l’Aveyron, la Corrèze et la Creuse.

Tableau  21. Accueil  des  personnes  âgées  –  Taux  d’équipement  au  01.01.2011  pour  1 000 
habitants de 75 ans et plus

Au 1er janvier 
2011

Languedoc-
Roussillon Lozère Aveyron Corrèze Creuse France 

métropolitaine
Taux 
d’équipement en 
structures 
d’hébergement 
complet  pour 
personnes 
âgées  
(lits  maison  de 
retraite, 
logements  de 
logements-foyers 
et  lits 
hébergement 
temporaire,  lits 
USLD)

99,5 201,2 154,3 128,8 135,7 127,7

Taux 
d’équipements 
en  places  de 
services  de 
soins à domicile 
(SSIAD  + 
SPASAD)

18,7 31,1 23,3 25,0 28,5 19,8

Taux 
d’équipements 
en  lits 
médicalisés  
(lits d’EHPAD, lits 
d’USLD)

91,1 187,1 141,3 110,5 131,4 102,6

Source : DREES – ARS – FINESS - Exploitation CREAI-ORS LR
Si le taux d'équipement peut paraître élevé en Lozère par rapport aux autres départements, on a 
vu qu'il trouvait sa source dans le contexte géographique et climatique et compte tenu de l'étude 
prospective que l'Insee a réalisé sur la population dépendante à l'horizon 2030,  il  convient  de 
conserver cette capacité d'accueil qui couvrira tout juste, à en croire cette étude, les besoins de la 
population Lozérienne (+ 1 340 personnes dépendantes) .
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Tableau 22. Établissements, lits ou places installés au 01.01.2011 publics ou privés (en nombre)

Au  1er janvier 
2011

Languedoc-
Roussillon Lozère Aveyron Corrèze Creuse France 

métropolitaine
Hébergement permanent
Maison de retraite
Nombre 
d’établissements 337 33 70 50 32 7 049

Nombre de lits 20 471 1 660 4 955 3 427 2 313 515 096
Logement-foyer
Nombre 
d’établissements 71 1 8 9 1 2 762

Nombre  de 
logements 3 863 66 337 412 64 140 870

EHPAD (en maisons de retraite ou logements foyer)
Nombre 
d’établissements 342 29 70 47 32 6 918

Nombre de lits 22 568 1 604 4 921 3 349 2 313 527 791

Source : DREES – ARS – FINESS - Exploitation CREAI-ORS LR

Tableau 23. Services, lits ou places installés au 01.01.2011 publics ou privés (en nombre)

Au 1er janvier 
2011

Languedoc
-Roussillon Lozère Aveyron Corrèze Creuse France 

métropolitaine
Hébergement 
temporaire : 
nombre de lits

477 5 111 106 17 9 274

Accueil de jour : 
nombre  de 
places

601 19 65 85 25 10 277

Services de soins infirmiers à domicile (SSIAD + SPASAD)
Nombre  de 
services 141 10 33 24 11 2 141

Nombre  de 
places 4 988 281 864 810 539 108 485

Soins de longue 
durée (USLD) – 
Nombre  de  lits 
(1)

1 688 85 330 236 170 33 579

(1) Par rapport  aux années précédentes,  la diminution éventuelle du nombre de places en 
USLD provient de la transformation d’USLD en EHPAD. Les places sont requalifiées en « maison 
de retraite » au sens des catégories FINESS. Le nombre de maisons de retraite – EHPAD et de lits 
a augmenté d’autant.

(2)

Source : DREES – ARS – FINESS - Exploitation CREAI-ORS LR
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